
  

DET 68-2018.doc

 
Comune di Castro esercizio 2019 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
IL  PRESIDENTE Il  Segretario Comunale 

F.to Foresti Mariano  F.to Dott. Paolo Scelli 
  

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 
 

Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi  

.  

Castro,lì 19.03.2019 

 Il  Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 
 

ESTREMI ESECUTIVITA’ 
 

1. ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la  presente 
deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     

 
2. ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Castro, lì   19.03.2019 

 Il  Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 
 E’ copia  conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n……..pagine. 
 
Castro, lì  19.03.2019          

Il  Segretario Comunale 
   F.to Dott.Paolo Scelli 

          
 
 
 
    
   
 

 
 
 



  

 
COMUNE DI  CASTRO 

Provincia di Bergamo 
Nr. 17  anno 2019 

 
Originale 

DELIBERAZIONE N. 17 

Data    19.03.2019 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
DEI “LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI ED AREE ATTREZZATE”. CUP: 
H67H18000320006 

 
       

 
  L'anno DUEMILADICIANNOVE, addì diciannove   del mese di Marzo alle ore 14,00  
nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

  All'appello risultano: 

  Pres/Ass 
FORESTI MARIANO SINDACO Presente 
   
SIGNORINI NERINA VICE SINDACO Assente 
   
TORRI GIAN LUCA  ASSESSORE Presente 
   
   

   
   
 Totale Presenti      02 
 Totale Assenti 01 

 

Assiste all'adunanza il   Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il  quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Foresti Mariano, Sindaco, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
DEI “LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI ED AREE ATTREZZATE”. CUP: 
H67H18000320006 

       
 
       

RICHIAMATI: 

 la Legge Regionale 14 marzo 2003, n. 2 ed in particolare l'art. 3 che disciplina l’Accordo Quadro di 
Sviluppo Territoriale (di seguito denominato AQST), strumento di programmazione negoziata regionale; 

 il Regolamento Regionale 12 agosto 2003 n. 18, attuativo della predetta l.r. 2/2003, che disciplina “le 
modalità di promozione, di partecipazione, di approvazione, di monitoraggio, nonché ogni altro 
elemento necessario” per l’attuazione di alcuni strumenti della programmazione negoziata regionale, tra 
i quali l’AQST; 

 la Legge Regionale 1 ottobre 2015, n. 27 “Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del 
territorio lombardo”, ed in particolare l’art. 8 dove si prevede che le finalità di promozione 
dell’attrattività territoriale in chiave integrata e coordinata possano essere realizzate anche tramite 
accordi e convenzioni finalizzate allo sviluppo di azioni per la valorizzazione del territorio; 

 il "Programma Regionale di Sviluppo” della X legislatura, approvato dal Consiglio Regionale con d.c.r. 
n. 78, del 9 luglio 2013; 

 il Documento di Economia e Finanza Regionale approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione in 
data 30.10.2017 n. X/7279 e dal Consiglio Regionale in data 28.11.2017 con Deliberazione n. X/1676; 

 la Comunicazione (2016/C 262/01)della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 
107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, in particolare il paragrafo 6 
“Incidenza sugli scambi e sulla concorrenza”; 

 il Regolamento (UE) n.651 2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

 

VISTI: 

 il Protocollo di Intesa tra Regione Lombardia e i Comuni di Iseo, Marone, Monte Isola, Paratico, 
Pisogne, Sale Marasino, Sulzano, Castro, Costa Volpino, Lovere, Parzanica, Predore, Riva di Solto, 
Sarnico, Solto Collina e Tavernola Bergamasca, finalizzato alla definizione di un Accordo Quadro di 
Sviluppo Territoriale per il rilancio, la riqualificazione, la valorizzazione e la promozione dell’area del 
Sebino, approvato con DGR n. 6635 del 29.05.2017 e sottoscritto dai rappresentanti dei suddetti Enti in 
data 14.07.2017; 

 gli esiti del Comitato Istituzionale del 27.11.2017 che ha validato l’attività preistruttoria svolta dai 
soggetti sottoscrittori del Protocollo ed ha confermato la volontà di procedere nell’iter di approvazione 
dell’AQST, modalità di programmazione negoziata più idonea a potenziare la sinergia istituzionale e 
consolidare la governance per il raggiungimento degli obiettivi dati;  

 

RICHIAMATA la DGR n. X/7680 del 12.01.2018 con la quale la Giunta Regionale ha:  

 promosso l’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale per il rilancio, la riqualificazione, la valorizzazione 
e la promozione dell’area del Sebino con  interventi integrati idonei a generare e sviluppare impatti 
positivi sull’attrattività e competitività; 



  

 individuato l’ambito interessato dall’AQST nei territori dei Comuni di Iseo, Marone, Monte Isola, 
Paratico, Pisogne, Sale Marasino, Sulzano, Castro, Costa Volpino, Lovere, Parzanica, Predore, Riva di 
Solto, Sarnico, Solto Collina e Tavernola Bergamasca,  già sottoscrittori  in data 14.07.2017 del 
Protocollo di cui in premessa; 

 costituito il Comitato di Coordinamento dell’AQST, di cui all’art. 7 del RR n.18/2003,  presieduto dal 
Presidente della Giunta Regionale o suo delegato e composto dai rappresentanti istituzionali dei suddetti 
Comuni; 

 stabilito che la Segreteria Tecnica dell’AQST è costituita dai rappresentanti tecnici di Regione 
Lombardia e  degli enti territorialmente interessati; 

 individuato Regione Lombardia - Struttura Programmazione e Progetti Integrati per lo Sviluppo delle 
Aree Montane, supportata dagli  Uffici Territoriali Regionali Bergamo e Brescia, quale soggetto 
responsabile - ai sensi dell’art. 8 del R.R n. 18/2003 - delle attività finalizzate alla definizione e 
sottoscrizione dell’AQST; nella successiva fase gestionale dell’Accordo medesimo, il ruolo di soggetto 
responsabile sarà assunto congiuntamente dagli UTR Bergamo e Brescia, competenti per territorio; 

 messo a disposizione per l’attuazione degli interventi previsti nell’AQST  risorse a fondo perduto pari a 
complessivi  euro10.000.000,00, di cui euro 3.000.000,00 sull’esercizio 2018, euro 3.000.000,00 
sull’esercizio 2019, euro 4.000.000,00 sull’esercizio 2020, a valere sul capitolo di spesa 
18.01.203.8443, riconoscendo un contributo regionale massimo complessivo di euro 600.000,00 per 
ogni Comune che prende parte all’Accordo; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 la Segreteria Tecnica dell’AQST nella seduta del 24.05.2018 ha concluso il lavoro istruttorio ed ha 
validato lo schema di AQST ed il relativo Programma d’Azione;  

 il Comitato Istituzionale dell’AQST del 29.05.2018 ha validato lo schema di AQST ed il relativo 
Programma d’Azione predisposti dalla Segreteria Tecnica;  

 lo schema di AQST ed il relativo Programma d’Azione è stato approvato dagli organi competenti dei 
soggetti interessati prima della sua sottoscrizione; 

 l’AQST è stato sottoscritto in forma digitale dai rappresentanti istituzionali degli enti interessati e 
successivamente pubblicato sul BURL S.O. n. 31 di venerdì agosto 2018; 

 

CONSIDERATO CHE la realizzazione dei 47 progetti inseriti nell’AQST (28 nella provincia di Bergamo 
e 16 nella provincia di Brescia e 3 a valenza interprovinciale) comporta una spesa preventivata nel triennio 
2018-2020 di 22.808.388,52€ così finanziata :  

 risorse regionali a fondo perduto a valere sul capitolo di spesa 18.01.203.8443 del bilancio regionale 
2018-20 per un importo massimo di 10.000.000,00€, di cui 2.313.759,70€ nell’annualità 2018, 
4.883.490,30€ nell’annualità 2019 e 2.802.750,00 nell’annualità 2020; 

 risorse comunali per un importo massimo di 11.058.388,52€, di cui 1.245.240,12€ nell’annualità 2018, 
4.856.845,40€ nell’annualità 2019 e 4.956.303,00€ nell’annualità 2020;  

 risorse di altri soggetti non sottoscrittori dell’AQST ma individuati come realizzatori di alcuni 
interventi per un importo massimo di 1.750.000,00€, di cui 950.000,00€ nell’annualità 2018 e 
800.000,00€ nell’annualità 2019;  

 
RITENUTO CHE i progetti inseriti nell’AQST concorrono alla realizzazione degli obiettivi della 
programmazione regionale, incentivando uno sviluppo sostenibile del tessuto locale in una logica di 
valorizzazione dell’attrattività territoriale con azioni finalizzate: 



  

 allo sviluppo del turismo, con attività di promozione territoriale e di potenziamento delle infrastrutture, 
dei servizi e delle strutture turistiche, oltre che dei servizi di balneazione e di navigazione; 

 alla tutela ambientale e protezione del territorio, con particolare attenzione alla qualità delle acque; 

 al miglioramento dell’accessibilità, con interventi di messa in sicurezza della viabilità, di sviluppo delle 
reti ciclo/perdonali ed escursionistiche, di adeguamento della capacità di sosta;  

 alla promozione del patrimonio culturale ed ambientale che valorizzino l’identità dei luoghi; 

 

RICHIAMATI: 

 la l.r. 21 dicembre 2017, n.43 Bilancio di previsione 2018 – 2020; 

 la l.r.  31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità 
e la legge di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso; 

 la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale", 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura; 

 
DATO ATTO che il presente progetto riguardante i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI ED 
AREE ATTREZZATE” CUP: H67H18000320006 è uno dei 47 progetti dell’AQST identificato con il codice 
1BG; 
 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 68  del 31.12.2018 con la quale è stato affidato 
l’incarico allo Studio Tecnico Figaroli con sede a Endine (BG) Località Pertegalli n. 4, P.IVA 03011650169 
relativo al rilievo plano altimetrico, progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, ed 
esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di riqualificazione di percorsi ed aree attrezzate CIG: Z54267437E;  
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI ED 
AREE ATTREZZATE” CUP: H67H18000320006 redatto dallo Studio Tecnico Figaroli con sede a Endine 
(BG) Località Pertegalli n. 4, P.IVA. 03011650169 assunto al protocollo n 381 in data 31.01.2019 composto 
dai seguenti elaborati: 
 
1) relazione tecnica illustrativa, studio di prefattibilità ambientale; 
2) Tavole grafiche: 

2.1) planimetria generale; 
2.2) stato di fatto; 
2.3) simulazione intervento. 

3) prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
4) calcolo sommario della spesa e quadro economico; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Quadro economico 

cod. descrizione voce importo (euro) 

a) opere e beni da acquisire mediante gara   
a.1) lavori a MISURA 316.030,48 
a.2) lavori a CORPO 0,00 
a.3) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 5.000,00 
  totale (a.1+a.2+a.3) 321.030,48 

  totale A - opere e beni 321.030,48 

b) somme a disposizione dell’Amministrazione   

b.1) IVA sul totale della voce a) - IVA al 22% 70.626,71 

b.2) 
spese sostenute dall’Ente proponente le opere - IVA e 
altre imposte e contributi inclusi 

  

b.2.1) 
incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 a favore 
del personale dipendente dall’Ente proponente le opere 

6.320,61 

b.2.2) incarichi per rilievi, accertamenti e indagini 

45.676,80 b.2.3) 
incarichi per progettazione e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione 

b.2.4) 
incarichi per direzione lavori, contabilità e prestazioni di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

b.2.5) 
incarichi per perizie geologiche, geognostiche e verifiche 
antisismiche 

0,00 

b.2.6) 
incarico per collaudo statico e altri eventuali collaudi 
specialistici 

0,00 

b.2.7) spese per attività artistica 16.345,40 
b.2.8) spese per acquisto di beni e servizi 0,00 
b.2.9) spese per allacciamenti 0,00 

b.2.10) spese per acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00 

b.2.11) Arrotondamento 0,00 

b.3) imprevisti e arrotondamenti 0,00 

totale B - somme a disposizione dell’Amministrazione 138.969,52 

totale generale 460.000,00 
 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica; 

       
VISTO il contenuto dello stesso che determina in ogni dettaglio gli interventi da eseguirsi ed il relativo 
costo e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, 
tipologia, qualità, dimensione e prezzo in particolare il progetto, nel suo complesso, rispetta quanto previsto 
dalla vigente normativa; 

 
RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica 
relativo ai lavori in oggetto, in quanto conforme alle esigenze di codesta Amministrazione, costituito dagli 
elaborati progettuali previsti dal  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207  “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2015 n. 50 recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture>> e sviluppato in modo tale da definire tutte le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori 
per questo livello progettuale; 
 



  

DATO ATTO che alla spesa complessiva di Euro 460.000,00 si intende così far fronte con mezzi propri di 
bilancio e con fondi attribuiti dalla Regione Lombardia; 
 
VISTO il D.P.R. D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n°50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 48, comma 2, del T.U.E.L. (D.Lgs n°264/2000); 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Fabrizio Andrea Orizio   in 
ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 
n°267); 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area economico-finanziaria, Rag. 
Gabriella Putzu, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presente e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico economica, costituito dagli elaborati depositati agli atti 
dell’Ufficio Tecnico, relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI ED AREE ATTREZZATE” 
CUP: H67H18000320006 redatto dallo Studio Tecnico Figaroli con sede a Endine (BG) Località Pertegalli n. 
4, P.IVA 03011650169 così composto: 
 
1) relazione tecnica illustrativa, studio di prefattibilità ambientale; 
2) Tavole grafiche: 

2.1) planimetria generale; 
2.2) stato di fatto; 
2.3) simulazione intervento. 

3) prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
4) calcolo sommario della spesa e quadro economico; 
 
Quadro economico 

   

cod. descrizione voce importo (euro) 

a) opere e beni da acquisire mediante gara   
a.1) lavori a MISURA 316.030,48 
a.2) lavori a CORPO 0,00 
a.3) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 5.000,00 
  totale (a.1+a.2+a.3) 321.030,48 

  totale A - opere e beni 321.030,48 

b) somme a disposizione dell’Amministrazione   

b.1) IVA sul totale della voce a) - IVA al 22% 70.626,71 

b.2) 
spese sostenute dall’Ente proponente le opere - IVA e 
altre imposte e contributi inclusi 

  

b.2.1) 
incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 a favore 
del personale dipendente dall’Ente proponente le opere 

6.320,61 

b.2.2) incarichi per rilievi, accertamenti e indagini 

45.676,80 b.2.3) 
incarichi per progettazione e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione 

b.2.4) 
incarichi per direzione lavori, contabilità e prestazioni di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 



  

b.2.5) 
incarichi per perizie geologiche, geognostiche e verifiche 
antisismiche 

0,00 

b.2.6) 
incarico per collaudo statico e altri eventuali collaudi 
specialistici 

0,00 

b.2.7) spese per attività artistica 16.345,40 
b.2.8) spese per acquisto di beni e servizi 0,00 
b.2.9) spese per allacciamenti 0,00 

b.2.10) spese per acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00 

b.2.11) Arrotondamento 0,00 

b.3) imprevisti e arrotondamenti 0,00 

totale B - somme a disposizione dell’Amministrazione 138.969,52 

totale generale 460.000,00 
 

 

 
2) DI DARE ATTO altresì che: 
- il progetto testé approvato è stato redatto dallo Studio Tecnico Figaroli con sede a Endine (BG) Località 

Pertegalli n. 4 P.IVA 03011650169 
- l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente; 
 
3) DI DARE ATTO CHE si fa fronte alla spesa complessiva di Euro 460.000,00 con mezzi propri di 
bilancio per €.230.000,00 e con fondi attribuiti dalla Regione Lombardia per €.230.000,00; 
 
4) DI DARE ATTO del parere espresso in premessa; 
 
 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata L’URGENZA DI DARE IMMEDIATA ATTUAZIONE AL PRESENTE PROVVEDIMENTO 
 
Visto L’ART. 134, COMMA 4°, DEL t.u.e.l. (d. Lgs 18/09/2000 n°267); 
 
 
All’unanimità, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 
Il Sottoscritto Dott. Fabrizio Andrea Orizio, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Castro, esprime parere favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla  sua regolarità tecnica 
- amministrativa  ed ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Castro , 19.03.2019 
    
             Il Responsabile dell’Area Tecnica  

       F.to Dott. Fabrizio Andrea Orizio   


